

ایران ورزش

www.INN.ir/sport
iranvarzeshii

دوشنبه ۱۸ فروردین ۱۴۰۴ • ۸ شوال ۱۴۴۶ • سال ۱۰۰۰۰ تومان

روزهای پد یمن کارنال در پرسپولیس ادامه دارد

فصل برای عالیشاه تمام شد

↓ ۱

در پی موفقیت بین المللی بانوان پارالمپیک

تقدیر پزشکیان

از یک دستاورد بزرگ

↓ ۱

برگزاری فینال اول لیگ برتر والیبال

زور فولاد

به شهداب نرسید

↓ ۱

تداوم بزرگترین تأخیر فوتبال ایران

صدور رأی بیرانوند

اواسط اردیبهشت

← ۲

تکذیب شایعات نقل و انتقالاتی

محرمی و قلیزاده

پرسپولیس نمی‌شوند

← ۶

بلا تکلیفی نیمکت امید

مجتبی حسینی

به تیم امید نمی‌رود

↓ ۱

عکس: مهدی آسمیری

خبری از حضور ناظران ویژه کمیته انضباطی در هفته‌های پایانی نیست

خطر شرط‌بندی بیخ گوش لیگ برتر!

← ۲

بلا تکلیفی نیمکت امید

مجتبی به تیم امید نمی‌رود

با وجود وعده‌های متعدد فدراسیون فوتبال مبنی بر تعیین سرمربی تیم امید تا پایان سال ۱۴۰۳، این مهم همچنان محقق نشده و نیمکت این تیم که امید فردای فوتبال ایران به آن گره خورده است، در حاله‌ای از ابهام باقی مانده است. فدراسیون فوتبال در هفته‌های اخیر تلاش‌هایی برای بررسی گزینه‌های مختلف سرمربیگری انجام داده است. در این میان، نام مجتبی حسینی سرمربی کنونی تیم آلومینیوم اراک، به عنوان یکی از گزینه‌های اصلی مطرح شده است. شایان ذکر است که مجتبی حسینی در سال‌های اخیر، بویژه در تیم‌های پیکان و آلومینیوم، نقش بسزایی در پرورش و معرفی بازیکنان جوان به فوتبال ایران ایفا کرده است. این ویژگی، با توجه به ماهیت تیم امید و ضرورت توجه به استعدادهای نوظهور، می‌تواند امتیازی قابل توجه برای ایشان محسوب شود. با این حال، براساس آخرین اطلاعات کسب شده از نزدیکان این مربی، علی‌رغم تمایل فدراسیون فوتبال به مجتبی حسینی، انتخاب نهایی ایشان با موافقتی رو به‌رو شده است. ظاهراً نه مجتبی حسینی تمایلی به پذیرش این مسئولیت داشته و ترجیح می‌دهد در جایگاه فعلی خود به فعالیت ادامه دهد و نه باشگاه آلومینیوم می‌خواهد سرمربی خود در مقطع پایانی فصل را از دست بدهد و بدین ترتیب این انتقال را تا این لحظه باید منتفی دانست.

فصل برای عالیشاه تمام شد

بنا بر اعلام دکتر فرید زرنیه، امید عالیشاه در هفته جاری از ناحیه زانو تحت یک عمل جراحی محدود قرار می‌گیرد. کاپیتان سرخپوشان در جریان یکی از تمرینات در نوروز امسال دچار آسیب درد در ناحیه زانو شد. معاینه در محل توسط تیم پزشکی پرسپولیس، احتمال آسیب مینیسک را مطرح کرد. گزارش ام‌آرآی تشخیص اولیه را تأیید نمود ولی خوشبختانه میزان آسیب وارده کم و محدود بود. بر این اساس در مرحله ابتدایی تصمیم گرفته شد، شانس بازیکن برای بازگشت به میدان بدون انجام عمل جراحی بررسی شود. میزان آسیب به قدری است که امید عالیشاه با انجام تمرینات اختصاصی امکان بازگشت به میادین را خواهد داشت ولی تصمیمی برای حفظ این شرایط نخواهد بود و هرآن ممکن است در پی یک حرکت ناگهانی یا برخورد که برای هر بازیکنی با ویژگی‌های فنی بالا در هر بازی به کرات حادث می‌شود و همچنین با توجه به فصل بدنسازی که در پیش خواهد بود، وی دچار آسیب شدیدتری شود. در نهایت با توجه به مجموع این شرایط از جمله دوره چند هفته‌ای نقاهت به دلیل آسیب کم و جراحی محدود و با توجه به نظرات مشورتی پزشکان متخصص تصمیم برای انجام عمل جراحی قطعی شد. این عمل جراحی که محدود و به صورت آرتروسکوپی خواهد بود در هفته جاری انجام می‌شود و عالیشاه ۶ تا ۸ هفته پس از انجام آن، به تمرینات باز خواهد گشت.

بعد از اتفاقات جنجالی در پایان هفته بیست و پنجم

شکایت رسمی هوادار از ملوان

دیدار جنجالی هوادار و ملوان که یکی از پرحاشیه‌ترین بازی‌های هفته بیست‌وپنجم لیگ برتر بود، حالا با تبعات انضباطی ادامه دارد. در جریان این مسابقه، میلاد فاندرد، مدیر رسانه‌ای باشگاه هوادار، و سایر عوامل ملوان مورد ضرب و شتم قرار گرفت. اگرچه خود فاندرد تاکنون شکایتی ارائه نداده، اما محمد جواد رحیمی، مدیرعامل باشگاه هوادار، با تنظیم نامه‌ای رسمی خطاب به دبیر سازمان لیگ و رئیس کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال، خواستار رسیدگی به رفتارهای خشونت‌آمیز، توهین‌آمیز و تحریک‌آمیز صورت‌گرفته از سوی مازیار زارع و سایر عوامل ملوان شده است. در این نامه، باشگاه هوادار خواهان برخورد قانونی و اشد مجازات برای سرمربی تیم ملوان، مازیار زارع، میلاد باقری و رضا غنندی‌پور شده است. جواد رحیمی دستور تنظیم نامه شکایت را به بخش حقوقی داده و مستندات از جمله فیلم و مدارک فیزیکی برای اثبات ادعاهای خود ارائه کرده است.

جلالی: در خصوص تیم امید هنوز به جمع بندی نرسیده‌ایم
فدراسیون فوتبال در خصوص آخرین وضعیت انتخاب سرمربی تیم ملی امید گفت: «در خصوص انتخاب سرمربی تیم ملی امید، تاکنون کمیته فنی هفت جلسه به صورت اختصاصی به این موضوع پرداخته است، اما هنوز به جمع‌بندی نهایی نرسیده‌ایم. هدف ما این است که برای تیم ملی امید، بهترین گزینه را انتخاب کنیم. با این حال در این مسیر با موانعی مواجه هستیم که نمی‌خواهیم اجازه دهیم این موانع باعث شود انتخاب ما از کیفیت لازم برخوردار نباشد. به همین دلیل، روند تصمیم‌گیری انتخاب کنیم.»

برکناری ۳مدیر هلال احمر خرم‌آباد

صبح دیروز ویدیویی در رسانه‌ها منتشر شد مبنی بر این که از بالگرد هلال احمر در ورزشگاه تختی خرم‌آباد در مأموریتی خارج از مأموریت‌های امدادی خود استفاده شده است. در پی بارش باران و تعویق بازی خیبر خرم‌آباد و شمس آذر قزوین، از یک فروند بالگرد احمر برای خشک کردن زمین چمن ورزشگاه تختی استفاده شد. بر همین اساس رئیس جمعیت هلال احمر در راستای شفاف سازی و پاسخ به دغدغه افکار عمومی، دستور رسیدگی به این موضوع را صادر کرد و کمیته‌ای برای بررسی ابعاد مختلف این موضوع تشکیل شد. این مسابقه درخشید و امتیازهای زیادی را کسب کرد. این دیدار حاشیه‌هایی هلال احمر در لرستان، رئیس جمعیت هلال احمر ضمن دستور بررسی و شفاف‌سازی موضوع به اداره کل بازرسی جمعیت، از عزل ۳ نفر از مدیران دخیل در این امر خبر داد. مدیرعامل شرکت هلوکوپتری نوید هلال احمر پس از انتقادات به خشک کردن زمین فوتبال خرم‌آباد یا بالگرد هلال احمر گفته بود: «اگر مأموریت و شرایط بحرانی وجود نداشته باشد برای تأمین هزینه‌های بالگرد که بلااست این وسیله اجاره داده می‌شود.»

برگزاری فینال اول لیگ برتر والیبال

زور فولاد به شهداب نرسید

تیم‌های شهداب یزد و فولاد سیرجان ایرانیان در دیدار اول فینال لیگ برتر والیبال از ساعت ۱۶ یکشنبه ۱۷ فروردین به مصاف هم رفتند که این مسابقه با پیروزی شهداب به پایان رسید. شاگردان مهدی مهدوی در شهداب موفق شدند این دیدار را با حساب سه بر یک و با امتیازهای ۲۴ بر ۲۶، ۲۴ بر ۲۵ و ۲۱ بر ۲۵ بر ۱۷ ببرند. امیر غفور، قطرپاسور شهداب و ستاره والیبال ایران، در این مسابقه درخشید و امتیازهای زیادی را کسب کرد. این دیدار حاشیه‌هایی هم داشت و چند بار به دلیل درگیری لفظی محمد موسوی، کاپیتان فولاد، با خاور کنتسپسیون، دفاع وسط کوبایی شهداب، متوقف شد. شهداب فولاد در فینال فصل قبل لیگ، فینال قهرمانی باشگاه‌های آسیا و فینال جام حذفی به مصاف هم رفتند که در هر سه دیدار شاگردان بهروز عطایی در فولاد به برتری رسیدند و دست شهداب از جام کوتاه ماند. دومین بازی فینال سه‌شنبه ۱۹ فروردین برگزار می‌شود.

سرمقاله

مجیدسلطانی نایینی

روزنامه‌نگار

حق والیبال، فینالی شایسته‌تر بود

دیروز اولین فینال از سه‌گانه این بازی مهم برگزار شد و شهداب یزد توانست فولاد سیرجان را ۳ بر یک شکست دهد. مسابقات نیمه‌نهایی به صورت متمرکز در تهران برگزار شد و این قاعده شامل فینال هم شد تا تالار والیبال برای فینال لیگ برتر والیبال پر نشود. روزگاری نام والیبال آنقدر شور با خود می‌آورد که همه شدنانگ حواسشان را متوجه این رشته می‌کردند. حالا آنقدر ضعیف شده‌ایم که فینال لیگ برتر هم نمی‌تواند ۴ هزار نفر را به سالن بیاورد. برگزارکننده بازی‌ها خود نشان می‌دهد که چه اتفاقی افتاده است. فدراسیون والیبال خیلی از برنامه عقب است چون اگر غیر از این بود، بازی‌ها مانند سال‌های گذشته، پیش از پایان سال، به آخر می‌رسید. حالا که از پیش‌بینی‌ها عقب افتاده‌اید، چرا مسابقات را این‌گونه برگزار می‌کنید؟ نمی‌شد بازی‌ها را به شهرستان‌های برگزارکننده ببرد تا شور و هیجان و انرژی بیشتری را شاهد باشیم؟ نمی‌شد یزد، ارومیه و سیرجان میزبان بازی‌های نیمه‌نهایی باشند؟ یا امکان نداشت ۲ بازی از ۳ بازی فینال در سیرجان و یزد برگزار شود؟ می‌دانیم که دیگر والیبال مورد اقبال خانواده‌ها نیست و بعد از نتایج نامیدکننده و نامناسب تیم ملی در لیگ ملت‌ها، والیبال از جمع رشته‌های جذاب خانواده‌ها دور شده. باز هم می‌دانیم برای برگرداندن این محبوبیت راه درازی پیش روی فدراسیون والیبال است؛ اما این راه هم خوب می‌دانیم که برنامه‌ریزی‌هایی از این دست، می‌تواند والیبال را مقابل چشمان همه قرار دهد. فدراسیون هر اندازه ویتزترین خود از جمله فینال لیگ برتر و مسابقات حساسی از این دست را جذاب‌تر کنیم، موفق‌تر خواهد بود اما انگار فقط باید فینال برگزار شود تا تقویم فدراسیون کامل به نظر برسد. آنها که اولین فینال را دیدند، شاید هم عقیده باشند که سالتی با صندلی‌های خالی، شایسته لیگ برتر والیبال ایران نبود.

خبر

خیبر خرم‌آباد صفر- شمس‌آذر قزوین صفر

دقیقی مدیون گلر جوانش

در بازی رفت که شمس‌آذر با دو گل به برتری رسیده بود، سعید دقیقی سرمربی فعلی خیبر هدایت تیم قزوینی را برعهده داشت. در حالی که انتظار می‌رفت او از تیم چند هفته گذشته‌اش شناخت کاملی داشته و در نهایت هم سه امتیاز را در خانه نگاه دارد، اما نه تنها این اتفاق نیفتاد بلکه اگر شاگردان مهدی رحمتی فقط کمی دقت بیشتری داشتند در همان وقت‌های اضافی بازی دو مرتبه دروازه میزبان‌شان را باز می‌کردند. اما درخشش دیناروند دروازه‌بان جوان خیبر موقعیت تک به تک را از مهاجم شمس‌گرفت تا تیمش در خانه بازنده از زمین خارج نشود. خیبر با کسب دومین مساوی متوالی ۲۸ امتیازی شد و در رده یازدهم قرار گرفت. شمس‌آذر هم به دلیل تفاضل گل کمتر در رده سیزدهم ایستاد.

سقوط ساوتهیمپتون ۷ هفته مانده به پایان لیگ

در لیگ برتر انگلیس اتفاق عجیبی رخ داده است و تیم ساوتهیمپتون در فاصله ۷ هفته مانده به پایان فصل لیگ برتر انگلیس، به دسته پایین‌تر سقوط کرده است. ساوتهیمپتون این فصل از ۳۱ بازی تنها ۱۱ امتیاز به‌دست آورد تا فصلی فاجعه‌بار را سپری کند. تیم‌های لسترشیتی و ایلینگتون نیز دیگر مدعیان اصلی سقوط به چمپیونشیپ هستند.

خبر

در پی موفقیت بین المللی بانوان پارالمپیک

تقدیر پزشکیان از یک دستاورد بزرگ

رئیس جمهور از دستاورد کمیته ملی پارالمپیک در توسعه ورزش زنان تقدیر کرد. در جریان معرفی و تجلیل از برگزیدگان جایزه روز جهانی زن از سوی کمیته بین‌المللی پارالمپیک (IPC)، کمیته ملی پارالمپیک جمهوری اسلامی ایران به عنوان کمیته برتر جهان در سال ۲۰۲۵ در بخش توسعه ورزش زنان انتخاب شد. کمیته بین‌المللی پارالمپیک با اشاره به رهبری مؤثر، اقدامات تحول‌آفرین و حمایت‌های هدفمند این کمیته در مسیر ارتقای برابری جنسیتی و گسترش حمایت‌های ورزش پارالمپیک زنان قدردانی کرد. در پی این موفقیت بین‌المللی، دکتر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور محترم کشورمان، طی نامه‌ای خطاب به غفور کارگری، رئیس کمیته ملی پارالمپیک، از تلاش‌ها و زحمات ایشان و همکاران‌شان تقدیر کرد و ضمن تبریک این افتخار ارزشمند، برای کمیته ملی پارالمپیک در رویدادهای پیش‌رو آرزوی توفیق روزافزون کرد.

کادرفنی تیم ملی والیبال تکمیل شد

همکار ولاسکو؛ دستیار پیاتزا

جیووانی روسی با بیش از ۲۶ سال تجربه در دنیای بدنسازی حرفه‌ای تیم‌های ورزشی دنیا و سابقه همکاری با مربیان بزرگی همچون خولیو ولاسکو، آنجلو لورنزی، یوبو میر تراویسا و روبرتو پیاتزا، مربی بدنساز تیم ملی والیبال مردان ایران شد. بر این اساس و به منظور تکمیل کادر فنی تیم ملی والیبال کشورمان با نظر روبرتو پیاتزا، سرمربی تیم ملی ایران و موافقت میلاد تقوی، رئیس فدراسیون والیبال، جیووانی روسی به عنوان مربی بدنساز به کادر فنی تیم ملی والیبال ایران پیوست. این مربی ایتالیایی بیش از ۲۶ سال تجربه تخصصی در رشته بدنسازی تیم‌های والیبال در جهان دارد و با مربیان بزرگی همکاری کرده است.

رئیس جدید IOC مخالف محرومیت کشورها از المپیک

بازگشت روس‌ها؟

رئیس جدید کمیته بین‌المللی المپیک گفت که مخالف محرومیت کشورها از شرکت در بازی‌های المپیک به دلیل درگیری‌های بین‌المللی است. کریستی کاونتری، اهل زیمبابوه، به‌زودی جایگزین توماس باخ شده و ریاست کمیته بین‌المللی المپیک را به دست می‌آورد. او در انتخابات ریاست IOC را به دست آورد و حالا از ۲۴ ژوئن فعالیتش را در این پست شروع می‌کند. کریستی کاونتری در اولین اظهار نظرش پس از انتخاب به عنوان رئیس کمیته بین‌المللی المپیک گفت: «به صورت کلی مخالف محرومیت کشورها از حضور در المپیک هستم اما معتقدم که هر موقعیتی باید به صورت جداگانه در نظر گرفته شود. من مایلیم کارگروهی را ایجاد کنم که سیاست‌ها و دستورالعمل‌های خاصی را تدوین کنند.»

سایا ۲- داماش گیلان یک

نارنجی پوشان دوباره مدعی شدند

در آخرین بازی هفته بیست و هفتم لیگ آزادگان تیم سایا با ارائه بازی بهتر نسبت به داماش گیلان، میهمانش را در حالی با نتیجه ۱-۲ شکست داد که در ابتدا با یک گل از حریفش عقب افتاده بود. شاگردان ابراهیم صادقی با این پیروزی ۴۶ امتیازی شده و اختلاف‌شان با تیم دوم (اریو اسلاشهر) به عدد سه رسید. البته تیم‌های صنعت نفت و پیکان تیم‌های ۴۷ امتیازی هستند. علی دهقان و معین قربانی دو گل سایا را به ثمر رساندند و تک گل داماشی‌ها را هم میعاد رزقانی زد.